[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ОБОЯНИ

РЕШЕНИЕ

20.01.2009 г. №412-3-РС_

г. Обоянь
	"Об утверждении Положения "Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры  «город Обоянь» Обоянского района Курской области"

Руководствуясь статьями 143, 144 Трудового кодекса РФ, в целях сохранения особенностей, связанных с условиями оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, Собрание депутатов города Обояни,

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального  образования «город Обоянь»  Обоянского  района  Курской области согласно приложению № 1.

2. Настоящее   решение  вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Обояни                                                                     А. А. Климов

Приложение N 1
к решению  Собрания

депутатов города Обояни
от 20.01.2009г. №  412-3-РС
Положение
Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области

1. Общие положения

Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области  (далее Положение) применяется при определении порядка присвоения тарифных разрядов и порядка установления и размеров доплат, надбавок компенсационного характера, стимулирующих выплат по различным категориям работников муниципальных учреждений культуры (далее - учреждения).

Положение предусматривает единые принципы формирования оплаты труда работников учреждений культуры, находящихся на бюджетном финансировании, на основе единой тарифной сетки и порядок формирования тарифных окладов (ставок), а также выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Месячная заработная плата работника муниципальных учреждений культуры с учетом доплат, надбавок компенсационного характера, стимулирующих выплат нe может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным Законом Российской Федерации "О минимальном размере оплаты труда" и (или) нормативно-правовыми актами субъекта Российской Федерации, при условии, что указанным работником полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).

2. Порядок присвоения тарифных разрядов

Порядок присвоения тарифных разрядов регулирует вопросы присвоения тарифных разрядов работникам муниципальных учреждений культуры, оплата труда которых производится на основе Единой тарифной сетки (далее - работники учреждения).

При установлении работникам тарифных разрядов учитываются особенности условий труда на каждом рабочем месте, отношение работника к труду и другие факторы, выделяющие особенности конкретного работника и его рабочего места среди остальных.

Тарифные разряды по должностям работников устанавливаются в соответствии с перечнем разрядов оплаты труда работников учреждений на основе требований тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников в соответствии с действующим законодательством. Заведующий  филиалом  библиотеки  10-14, библиотекарь – 6-11.
Проведение аттестации работников культуры

Аттестация работников муниципальных учреждений культуры проводится с целью определения разряда оплаты труда в соответствии с Единой тарифной сеткой на основании заявления работника.

4. Порядок установления и размеры доплат, надбавок компенсационного характера, стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений культуры

Порядок установления и размеры доплат, надбавок компенсационного характера, стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений культуры применяется в целях повышения ответственности, развития активности и инициативы работников муниципальных учреждений культуры (далее - учреждения) в реализации задач и функций этих учреждений, улучшения качества выполняемых работ, повышения исполнительской дисциплины.

Выплаты компенсационного характера

К выплатам компенсационного характера относится оплата труда работников занятых на тяжелых работах, работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, выполняющих работы в условиях труда, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий, работы за пределами нормальной продолжительности рабочего времени, в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и других), доплата до минимального размера оплаты труда, которая устанавливается в случае, если месячная заработная плата работника муниципальных учреждений культуры с учетом доплат, надбавок компенсационного характера, стимулирующих выплат ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным Законом Российской Федерации "О минимальном размере оплаты труда" и (или) нормативно-правовыми актами субъекта Российской Федерации, при условии, что указанным работником полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).

Выплаты стимулирующего и иного характера

1. К выплатам стимулирующего и иного характера относятся:

1) виды надбавок и доплат, установленные коллективным договором или локальными актами учреждения;

2) материальная помощь.
2. В пределах средств, выделенных учреждению на оплату труда работников, может выплачиваться дополнительная материальная помощь в размере до двух тарифных ставок (окладов), установленных на день ее выплаты по занимаемой должности, рабочей профессии в следующих случаях:

а) за высокие показатели в работе и в связи с юбилейными датами работника (50, 55, 60 лет);

б) в связи с длительной болезнью или несчастным случаем, постигшим самого работника или его близких родственников (родителей, супругов, детей).

3. В целях долевого софинансирования, на основании Закона Курской области "О предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на частичное возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки работников муниципальных учреждений культуры" от 06.04.2007 г. N 21-ЗКО осуществлять расходы на предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных учреждений культуры в виде надбавок и доплат:

1) на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за стаж работы в отрасли культуры в следующих размерах:

а) от 1 до 5 лет - 10 % от должностного оклада

б) от 5 до 10 лет - 15 % от должностного оклада

в) от 10 до 15 лет - 20 % от должностного оклада

г) свыше 15 лет - 25 % от должностного оклада

2) на выплату выпускникам образовательных учреждений культуры, поступившим на работу в муниципальные учреждения культуры, в течение первых трех лет работы в указанных учреждениях ежемесячных надбавок в следующих размерах:

а) с высшим профессиональным образованием (с отличием) - 25 % установленного должностного оклада

б) со средним профессиональным образованием (с отличием) - 20 % установленного должностного оклада

3) на выплату специалистам муниципальных учреждений культуры при выходе на пенсию по старости при стаже работы в сфере культуры 15 лет и по инвалидности независимо от стажа работы единовременного пособия в размере пяти должностных окладов. В случае продолжения работы лицам, достигшим пенсионного возраста единовременное пособие при увольнении с работы не выплачивается;
4) на выплату работникам муниципальных учреждений культуры ежегодной материальной помощи в размере двух должностных окладов.

4. Установить библиотечным работникам ежемесячную надбавку за специфику работы в следующих размерах:

- специалистам – до 30 % от должностного оклада;

- заведующим филиалов – до  50 % от должностного оклада.